
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 253 

      

                                           Data 16.03.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 22 

      

                                           Data 16.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE 

DI FAVARA  E  LE  AZIENDE  FACENTI  PARTE  DEL 

'RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE ISEDA 

CAPOGRUPPO'. IMPEGNO DI SPESA             . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 
2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, con la quale in data 11.03.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che le aziende di seguito indicate, facenti parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

costituito con atto notarile n. Rep. 46696 raccolta n. 22964 del 27.07.2018 in Porto Empedocle, a rogito del 

Notaio Avv. Giuseppe Fanara:  

- ISEDA S.r.l. (C.F. 00220590848) con sede legale in Aragona, Via Miniera Mintini s.n. Zona 

Industriale ASI, in persona dell’amministratore unico e legale rappresentante pro tempore Dott. 

Mauro LANDRI; 

- SEA S.r.l.  (P.I. 02720250840) con sede ad Agrigento, Zona Industriale (Area ASI lotto 97), in 

persona del legale rappresentante pro tempore Sig. Gianni MIRABILE; 

- I.C.O.S. S.r.l. (C.F. 02393670845) con sede in Porto Empedocle Via Enrico Berlinguer n. 23, in 

persona del legale rappresentante Sig.ra Maria MARRALE; 

- ECOIN S.r.l.  (P.I, 02434210841), con sede in Porto Empedocle (AG) via Lincoln, n. 30, in persona 

del legale rappresentante pro- tempore Sig. Vincenzo CALABRO’ 
sono aggiudicatarie del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili 

agli urbani e dei servizi di igiene urbana in n. 9 comuni dell’ATO 4 Agrigento Est, tra i quali il Comune di 
Favara; 

 

Dato atto che: 

✓ le stesse aziende, sui corrispettivi dovuti per i servizi mensili relativi agli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, 

hanno emesso nei confronti di questo Ente proprie fatture - per un importo complessivo di € 179.400,50 

- a titolo di interessi moratori e di cui al prospetto allegato al presente atto che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

✓ il Comune di Favara con nota 32603 del 01.09.2021 ha richiesto l’emissione delle fatture con 

riferimento all’anno di competenza e l’indicazione delle modalità di calcolo utilizzati; 

✓ con nota 16/09/2021 il RTI ha trasmesso i prospetti di calcolo degli interessi e ha proposto la 

definizione in via transattiva della vicenda dichiarando la disponibilità a rinunciare al 5% dell’importo 
dovuto a titolo di interessi moratori alla condizione che il pagamento fosse stato effettuato entro 30 

giorni dalla sottoscrizione dell’accordo; 
✓ con nota 37045 del 28.09.2021 il Comune di Favara ha manifestato la propria disponibilità a definire in 

via transattiva la questione subordinando, tuttavia, l’accordo alla emissione delle fatture per anni di 
competenza; 

✓ le imprese di cui trattasi si sono dichiarate disponibili ad emettere le fatture secondo l’indicazione 

fornita dal Comune di Favara; 

✓ in data 08.02.2023 l’amministrazione comunale e i rappresentanti delle imprese si sono incontrate 

presso il Comune di Favara per discutere del pagamento delle spettanze ai lavoratori e hanno ribadito la 

volontà di addivenire ad una soluzione bonaria della vicenda; 

✓ in data 13.03.2023, per porre fine alla astensione dal lavoro degli operatori ecologici operanti nel 

cantiere di Favara, il Comune e le imprese hanno sottoscritto un verbale di accordo che prevede, tra le 



 

 

altre condizioni, il pagamento degli importi dovuti alle imprese a titolo di interessi moratori con una 

decurtazione definitiva e complessiva pari al 10% delle somme dovute; 

✓ la somma complessiva da versare ammonta, pertanto, pari a € 161.460,45 di cui € 140.000,00 da versare 
in acconto entro 3 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo; 

 

Appurato che le somme sono dovute, così come relazionato da Relazione a firma del R.U.P e del D.E.C. – 

con nota Prot. n. 11868 del 15.03.2023; 

 

Preso atto che con formale atto di Diffida e Messa in Mora – Prot. n. 11825 del 14.03.2023 - il Legale 

Rappresentante della ISEDA S.r.l., in qualità di capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 

ha intimato il pagamento - entro 7 giorni - del credito preteso dalle stesse Aziende a fronte di interessi 

moratori maturati per ritardato delle fatture inerenti il servizio di igiene ambientale;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 15.03.2023 con la quale, tra latro, il Comune di Favara 

ritiene congruo, nonché economicamente conveniente, transigere in via stragiudiziale la controversia in 

parola per l’importo complessivo di € 161.460,45 affidando al sottoscritto le risorse finanziarie di cui al 

Capitolo 13800/1 del bilancio comunale;  

 

Visto lo schema di atto transattivo allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. di cui al punto 

precedente; 

 

Visto l’atto transattivo della controversia in parola firmato dalle parti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto alla controparte a 

seguito della sottoscrizione dell’atto transattivo della lite sopra richiamato, impegnare la somma                              
di € 161.460,45 (assegnata allo scrivente dalla Giunta comunale con la predetta deliberazione)                        

al cap. 13800/1 del bilancio comunale; 

 

Rilevata la propria competenza in materia 

 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di impegnare al capitolo 13800/1 del bilancio comunale, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti 

somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili: 
       Creditore Somma Impegnata 

- ISEDA S.r.l.      € 31.288,92 

- SEA S.r.l.          € 55.694,03 

- I.C.O.S. S.r.l.    € 22.867,97 

- ECOIN S.r.l.     € 51.609,53 

- Totale             € 161.460,45   

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gerlando ALBA; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.62 /2013, per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio, né in capo al Responsabile 

dell’Area; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui             

al D. Lgs. n. 33/2013. 

             

          Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile della P. O. n. 2  

               Ragioneria Generale                                                                  Area Finanziaria             

              F.to Calogero PUCCIO                                                            Dott. Gerlando ALBA 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 253 
       

                   data 16.03.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 22 

      

                                           data 16.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA TRA IL COMUNE 
DI FAVARA  E  LE  AZIENDE  FACENTI  PARTE  DEL 
'RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE ISEDA 
CAPOGRUPPO'. IMPEGNO DI SPESA         –   

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

1730 31.228,92 13800 -1  2023 

1731 55.694,03 
13800 -1  2023 

1732 22.867,97 
13800 -1  2023 

1733 51.609,53 
13800 -1  2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



PROSPETTO RIEPILOGATIVO INTERESSI DI MORA 

Impresa fattura importo riferimento 

    

Sea srl 199/PA 2019 6.121,06 € 2019 

  200/Pa 2029 5.807,73 € 2020 

  201/Pa 2019 9.531,72 € I semestre 2021 

   96/Pa 2023 14.074,54 € II semestre 2021 

   97/Pa 2023 15.036,29 € I semestre 2022 

   98/Pa 2023 11.310,92 € II semestre 2022 

    61.882,26 €   

        

Iseda srl 425/2021 27.415,55 € 2019/20/ aprile 2021 

   167/2023 7.349,92 € 
Dal 01/01/2021 al 01/07/2021. Interessi a 

saldo maturati dopo l’emissione della fattura 
425/2021     34.765,47 € 

        

Icos srl 70/Pa/2021 21.497,37 € 2019/2020/maggio 2021 

   29/Pa/2023 3.911,48 € 

II semestre 2021     25.408,85 € 

        

Ecoin srl 104/PA 2021 23.034,57 € 2019/20/ aprile 2021 

  5/PA 2022 12.449,01 € II semestre 2021 

  111/PA 2022 9.400,64 € I semestre 2022 

  225/PA 2022 12.459,70 € II semestre 2022 

    57.343,92 €   

        

P
a
g
. 
1
/1

  
- 

E
n
te

: 
C

O
M

U
N

E
 D

I 
F

A
V

A
R

A
 -

 A
n
n
o
: 
2
0
2
3
 -

 N
u
m

e
ro

: 
1
2
0
4
6
 -

 T
ip

o
: 

P
 -

 D
a
ta

: 
1
5
.0

3
.2

0
2
3
 -

 O
ra

: 
 -

 C
a
te

g
o
ri
a
: 

0
 -

 C
la

s
s
e
: 

0
 -

 F
a
s
c
ic

o
lo

:


